



PROGRAMI VJETOR PËR PUNË TË PSIKOLOGUT 



NË SHFK “VËLLEZËRIT MILADINOVCI “ PËR VITIN 





SHKOLLOR 2019/2020

Puna e psikologut në shkollën “Vëllezërit Milladinovci “ – Strugë për vitin shkollor 2019/2020 do të mbahet në përputhje me Programin për punë në shkollën në të cilën është pjesë përbërëse dhe programi për punë të psikologut.

Programi për punë të psikologut është formuluar sipas pikave në vijim:
1. Planifikim, programim dhe organizim të punës edukativo-arsimore.

2. Vëzhgim të punës edukativo- arsimore.

3. Përgatitje të materialeve profesionale.

4. Punë këshilluese dhe konsultative.

5. Përsosje e përgjithshme profesionale e kuadrove të arsimtarëve.

6. Udhëheqje të evidentimit dhe dokumentimit pedagogjik.

7. Punë analitiko – kërkimore


Këtë vit shkollor detyrë primare e shërbimit profesional do të jetë ngritja në nivel më të lartë të funksionit edukativ si dhe rritjen e objektivitetit në notim. Do të punohet në përmirësimin e rregullshmërisë të nxënësve dhe zvogelimin e numrit të mungesave të paarsyeshme. Në këtë kontekst do të reagohet me preventim, por gjithsesi për këtë aktivitet përgjegjësi më të madhe mbajnë prindërit të cilët nuk janë aktiv në bashkëpunimin me shkollën.Do të kushtohet vemendje për pjesëmarje më të madhe të prindërve në mbledhjet prindërore (grupore apo individuale) me çka edhe ato si faktor do të kontribojnë në realizimin më të suksesshëm të procesit edukativo-arsimor në përgjithësi, si dhe vëzhgimin e kalimit të nxënësve nga mësimi klasor në atë lëndor. 

Kur bëhet fjalë për objektivitetin në notim theks të veçantë do të vëndohet në vëzhgimin e notimit të nxënësve gjatë kalimit të tyre nga arsimi fillor në arsimin e mesëm për realizimin e së cilës do të bëhet kërkim (profesional).
Këtë vit shkollor theks të veçantë do ti vëndohet pjesëmarjes në realizimin e projekteve në të cilat është kyçur edhe shkolla jonë.

1. Planifikimi,programimi dhe organizimi i punës edukativo-arsimore

Me përpunimin e përmbajtjeve të cilat do të jenë të realizuara në këtë kapitull në mënyrë më efikase do të organizohet puna personale në shkollë, si dhe e shkollës në tërësi.
	                                  Përmbajtja
	Periudha e realizimit

	1. Pjesëmarrje në përgatitjen e programit vjetor për punë në shkollë.

2. Pergatitje e programit personal për punë

3. Pregatitje e raportit personal për punë

4. Pjesëmarje në pregaditjen e raportit vjetor dhe gjysmëvjetor për punën në shkollë
	Gusht

Janar,Qershor


2. Ndjekja e punës edukativo-arsimore


Në realizimin e aktiviteteve nga kjo fushë psikologu punon me nxënësit të cilët veçanërisht dallohen në lëndë të caktuar (të propozuar nga ana e arsimtarëve të lëndëve si të talentuar), nxënësit që kanë vështirësi në mësim, si dhe me prindërit e tyre. Për realizimin e këtyre aktiviteteve është i nevojshëm bashkëpunimi me punonjësit profesional dhe arsimtarët.
	                     Përmbajtja


	 Koha e realizimit

	1.Regjistrimi i fëmijëve për ardhjen në klasë të parë – mësimi nëntëvjeqar

-bisedë me fëmitë

-vëzhgim i fëmive

-bisedë me prindërit

2.Pjesëmarje në formimin e paraleleve për klasën e parë dhe të gjashtë, arsimi nëntëvjeçar.

3.Vëzhgim i përshtatjes të nxënësve në klasë të parë – arsimi nëntëvjeqar
-vizitë në orët mësimore

-bisedë me arsimtarët

-bisedë me prindërit

4.Vëzhgimi i aktivitetit të fëmijëve në orë të mësimit nga 
-klasa e katërt – arsimi nëntëvjeçar për vërtetimin e materialit
-pjesëmarje në orë mësimore

- paraqitje me tabelë e orarit të nxenesve
-verifikim i përgjigjeve

-analizë e rezultateve

5.Vëzhgim i rregullshmërisë së nxënësve nga klasa I - IX (në të tre gjuhët mësimore)

-shikim në ditarët e klasave

-bisedë me kujdestarët e klasave dhe arsimtarët e lëndëve

      6.Punë me kategori të veçantë nxënësish:
· nxënës të talentuar

· nxënës me vështirësi në të mësuar

· nxënës me nevoja të veçanta shkollimi 
(Ajo do të realizohet me bashkëpunim të arsimtarëve,prindërve dhe nxënësve)

7. Bashkëpunim me institucionet për arsim dhe    

       profesionale: Ministria për arsim – njësi rajonale,          

      Qendra për punë sociale, SH.M.SH    “Niko Nestor “,      

      Qendra spitalore, Qendra shtetërore e provimeve.

	Maj
Gusht

Shtator

Tetor 
Mars

Gjatë vitit shkollor

Sipas nevojës

Gjatë vitit 


3. Përgatitja e materialeve profesionale



Aktivitetet nga kjo njësi përfshin përgatitje të materialeve të shkruara mvarësisht nga nevoja e shprehur, rezultate ose njohje të fituara, të cilat prezentohen në orë të kujdestarisë, si dhe para organeve profesionale në shkollë. Këto aktivitete realizohen në bashkëpunim me bashkëpuntorët profesional dhe varësisht nga përmbajtja edhe në bashkëpunim me kujdestarët e klasave.
	                                  Përmbajtja
	Koha e realizimit

	1. Çka i  përket bashkëpunimit me prindërit këtij viti shkollor vëmendje më të madhe do ti kushtohet njohtimi i prindërve me faktorët të cilët shkaktojnë mossukses në mësim, si dhe me domethënien e zgjedhjes së drejtë të profesionit te nxënësit gjatë vazhdimit të arsimimit.

       Për këtë qëllim do të jenë të përpunuara ligjëratat për prindërit e nxënësve nga klasa e parë deri në të nëntën. Të njëjtat do të realizohen në takimet me prindërit, ndërsa të përpunuara nga shërbimi profesional në bashkëpunim me kujdestarët e klasave.

    Ato do të jenë ligjeratat në vijim:
· Faktorët të cilët shkaktojnë mossukses në mësim.

· Pasojat e zgjedhjes së gabuar të profesionit
· Familja faktor kryesor n[ edukimin e f[mij[ve
· Këshillime individuale dhe grupore me prindër fëmitë e të cilëve kanë 3 apo më shumë nota të dobta, mbi 10 të paarsyeshme dhe 100 të arsyeshme dhe ata të cilët manifestojnë sjellje asociale, në pajtim me ligjin për arsim fillor.
          Bashkëpunimi me prindërit do të zhvillohet panërprerë gjatë gjithë vitit shkollor dhe e njëjta do të jetë e mbushur (pasuruar) me forma të reja në pajtim me nenin 64 nga ligji për arsim fillor. Këtu para së gjithash mendohet për këshillimin me prindër fëmitë e të cilëve kanë nga 3 apo më shumë nota të dobta , mbi 10 mungesa të paarsyeshme dhe 100 të arsyeshme, si dhe e nxënësve të cilët manifestojnë forma të caktuara të sjelljes asociale.

          Për këtë qëllim do të realizohen aktivitetet në vijim:
· përgatitje e planeve mujore dhe javore për këshillimet me prindër,
· mbledhje e të dhënave nga kujdestarët e klasave për nxënësit të cilët përmbushin njërën nga kriteriumet e lartëpërmendura,

· formimi i grupeve me prindër për këshillim në bazë të problemit të njëjtë apo të ngjashëm dhe sipas gjuhës mësimore,

· bshkëpunim me kujdestarët e klasave në lidhje me informimin e prindërve respektivisht dërgimi i thirjeve për këshillim,

· ralizimi i këshillimit d.m.th mbajtje e të dy takimeve nga e njëjta,

· mbushje e formularëve për secilin të pranishëm nga prindërit në këshillim, 
· bashkëpunim me Qendrën për punë sociale në lidhje me prindërit të cilët nuk morën pjesë në këshillimet edhe pas thirjes s; tret;.
2. Aktivitetet e shërbimit në punën e këshillim më arsimtarë:

· Njohja me kërkimet dhe projektet që shërbimi professional do ti realizojë në këtë vit shkollor
· Analize e suksesit, sjelljes dhe rregullshmërisë s[ nxënësve për gjysmëvjetorin e pare të vitit 2019/2020.
· Njohja me rezultatet nga vëzhgimi i suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga аrsimi fillor në atë të mesëm.
· Analizë e suksesit, rregullshmërisë dhe sjelljes në tërësi e nxënësve në gjysmëvjetorin e dytë, si dhe njohja me rezultatet nga vërtetimi i dëshirave profesionale e nxënësve nga klasat e teta, si dhe me rezultatet e verifikimit e objektivitetit  në notimin e nxënësve të klasave të pesta nga klasat e arsimit nëntëvjeçar nga lënda matematik;.

3. Përpunimi i temave me karakter profesional për orët e kujdestarisë të nxënësve nga klasat I – IX.
· “Njohje me Kodeksin e sjelljes të nxënësve” – I deri IX.
·  “M[simi n[ Pubertet” klasa e VI - IX.
· “Pasojat nga zgjedhja e gabuar e profesionit” klasët e IX
· “Sjellja e nxënësit në shkollë dhe jashta saj klasat” I-IX
· “Metoda dhe teknika t[ m[simit t[ suksessh[m” kl. e VI
· ”Ndikimi i d[msh[m i s[mundjeve var[se n[ zhvillimin e personit rinor” klasa e VI-IX

	Nëntor

Prill,Maj

Janar

Gjatë vitit shkollor
Gjatë vitit shkollor

Janar

Prill

Qershor

Shtator

Dhjetor

Nëntor

Prill,Maj

Mars

Tetor


4. Punë konsultativo – këshillimore


Aktivitetet nga ky kapitull të cilët realizohen në punën me prindër dhe nxënës kanë formën e punës konsultativo-këshilluese. Në punën me arsimtarët ato kanë formën e bashkëpunimit në lidhje me të gjitha problemet në shkollë, që i përkasin përparimit të punës edukativo-arsimore (mësimi,nxënës të ndarë,aktivitete me përmbajtje të ndryshme etj.)
	                                        Përmbajtja
	Koha e realizimit

	1.Punë konsultative me arsimtarë për nxënës me problem të caktuar
2. Punë këshilluese me nxënës të cilët kanë sukses të dobët

3. Bashkëpunim me aktivet profesionale.

       Puna profesionale e psikologut është pjesë përbërëse e punës e aktivëve profesionale në pjesën e përgatitjes të programit vjetor për punë, përgatitje modelesh e orëve mësimore në bashkëpunim me arsimtarët, bashkëpuntorët profesionalë dhe këshilltar nga Biroja për zhvillim të arsimit.

       Përshkak se shkolla jonë është kyqur në realizimin e projektit për arsim fillor, komponenta – Përparimi i notimit të arritjeve të nxënësve në shkollat fillore, gjatë gjithë vitit shkollor shërbimi profesional do të marrë pjesë në orë në të cilat do të praktikohen metoda dhe instrumente të ndryshme për notim për arritjet e nxënësve.
      Në përsosmërinë profesional interne të aktivëve profesional nëpërmjet orëve vëzhguese do të vinë në shprehje njohuritë të mara në trajnimet,diskutim, shkëmbim përvojash,sugjestione.
4.Bashkëpunim me aktivin të punonjësve profesional në nivel komunal.

5. Punë këshillimore me nxënësit të cilët kanë problem me familjen dhe shkollën

- Bisedë me prindërit dhe me familjen

6. Bashkëpunim me kujdestarët e klasave nga klasat e para,të dyta,treta,katërta,pesta dhe të gjashta në lidhje me notimin me shkrim të nxënësve.
7. Këshillim me nxënës tëcilët kanë 3 apo më shumë nota të dobta, mbi 10 mungesa të paarsyeshme dhe 100 të arsyeshme, si dhe nxënës të cilët manifestojnë forma të caktuara të sjelljes asociale. Për këtë qëllim do të jenë të realizuara aktivitetet në vijim

· Përgatitje e planeve mujore për këshillim të nxënësve,

· Grumbullim i të dhënave nga kujdestarët e klasave për nxënësit të cilët plotësojnë një apo më shumë nga kriteriumet e lartëpërmendura,

· Formimi i grupeve të nxënësve për këshillim në bazë të problemit të njëjtë apo të ngjashëm dhe gjuhën mësimore,

· Bashkëpunim me kujdestarët e klasave në lidhje me dërgimin e të dhënave për nxënësit të cilët duhet të këshillohen,

· Realizimi i këshillimit.

	Gjatë gjithë vitit
Përgjatë gjithë vitit shkollor

Përgjatë vitit shkollor




5.Përsosmëri e përgjithshme profesionale e kuadrit mësimor

Në këtë kapitull bashkëpunimi me arsimtarët në përgatitje të të gjitha llojeve të mësimit, aplikimi i inovacioneve, forma dhe metoda bashkëkohore, si dhe bashkëpunim në lidhje me përparimin e notimit të njohurive të nxënësve.
	                                     Përmbajtja
	Koha e realizimit

	1. Bashkëpunim me aktivat profesionale

2. Bashkëpunim me arsimtarët në lidhje me përparimin e notimit të nxënësve
3. Bashkëpunim me arsimtarët – antarë të ekipit për zhvillim profesional

4. Bashkëpunim  me arsimtarët të cilët  drejtohen në seminare të organizuara nga Biroja për zhvillim dhe arsim BZHA dhe Ministrija për arsim dhe shkencë MASH
5. Pjesëmarrje në punën e aktivit të bashkëpuntorëve profesional në nivel të komunës Strugë.
	Gjatë vitit shkollor


6. Udhëheçja me evidentimin dhe dokumentimin pedagogjik


Në kuadër të këtij kapitulli realizohen aktivitetet të lidhura me evidentimin dhe dokumentimin pedagogjik (ditarë klasorë, libra amë,planifikime tematike dhe vjetore) si dhe mbajtja e evidentimit dhe dokumentimit personal.
· rishikim në evidentimin dhe dokumentimin pedagogjik në nivel shkollor

· Përgatitje dhe udhëheçje të evidentimit dhe dokumantimit personal

· Programi vjetor

· Programi mujor

· Ditari kronologjik për punë

· Ditari për punë me nxënës

· Ditari për punë me prindër

· Ditari për punë me arsimtarë

· Dosja profesionale

· Analiza dhe raporte
· Procesverbalet nga këshillimet me prindër

· Plane mujore për këshillim të prindërve dhe nxënësve.

8. Punë analitiko-kërkimore


Në këtë kapitull futen aktivitetet nga karakteri kërkimor të lidhura me suksesin e nxënësve, anketime të ndryshme të nxënësve dhe prindërve të lidhura me pyetje për orientimin profesional, si zgjedhje e lëndës zgjedhore, informacione, analiza, si dhe aktivitete në projektet në të cilat është kyqur shkolla jonë.
1. Edhe në vitin shkollor 2019/20 shkolla jonë do të vazhdoj realizimin e projektit “Integrimin e mbrojtjes të mjedisit jetësor në procesin edukativo-arsimor”.  Bartës I të njëjtës është organizata e qytetarëve OHO në bashkëpunim me ambasadën zvicerane dhe Ministrinë për arsim dhe shkencë në R. e Maqedonisë.
2.  Qëllimi i këtij projekti është ngritja e ndërgjegjes të nxënësve,arsimtarëve,prindërve,personeli teknik dhe të gjithë të tjerët të cilët janë direkt apo indirekt të kyqur në këshillin klasor për temën mbrojtjen e mjedisit jetësor. Në shkollë ekziston Eko këshilli I cili do ta përgatisë programin për realizimin e proektit Plan i aktiviteteve për secilën nga pikat e mbledhura të akcionit për secilën nga katër eko standardet.
3. Edhe këtë vit shkollor shkolla jonë do të vazhdojë me realizimin e projektit ,,Integrimi ndëretnik në mësimdhënie”.

4. Edhe këtë vi shkollor shkolla jonë do të vazhdojë me realizimin e projektit ,,Përforcimi i dijalogut ndëretnik në komuna dhe bashkëpunim mes bashkësive”. Në kuadër të këtij proekti do të punohet në 4 cikle të mëdha dhe atë : cikli i I i nxënësve nga klasat 1,2 dhe e 3, në ciklin e II me nxënës nga klasa e 4,  5 dhe të 6, në ciklin e III do të inkuadrohen nxënës nga klasat e 7-ta, të 8-ta dhe të 9-ta. Në secilin cikël të lartë do të përgatiten nga 8 puntori nga multikultura – 3 hyrëse, 3 multikulturore dhe 2 përgatitore me nxënës me përbërje të ndryshme etnike.
5. Edhe këtë vit shkollor në shkollën tonë do të realizohet projekti ,,Kujdes i përbashkët për orientim të drejtë të nxënësve” bartës i të cilit është Ministria për arsim dhe shkencë.

Qëllimi i të njëjtit është të shpeshtohet bashkëpunimi i shkollës me prindërit përmes organizimit të më shumë aktiviteteve gjatë vitit shkollor.

· Përgatitje e planit akcionar të aktivieteve në të cilat do të jenë të kyqur nxënës,arsimtarë dhe prindër,
· Vëzhgim i realizimit të aktiviteteve,
· Përgatitje të raporteve për aktivitetet e realizuara në çdo tre muaj.

	                                     Përmbajtja
	Koha e realizimit

	1.Përpunim statistikor dhe analizë e suksesit të nxënësve:

- tremujori i parë

- gjysmëvjetor

- tremujori i tretë

- fundi i vitit shkollor

2. Nevoja e aplikimit të këtij lloji hulumtimi doli nga analizat e suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga mësimi klasor në atë lëndor viteve të mëparshme, ku tregohej se ka ulje të suksesit nga klasa e V në të VI

 . për tu vërtetuar arsyet dhe të aplikohen masa dhe forma përkatëse me të cilat ndryshimi do të shkojë në minimum, këtë vit mësimor do të bëjmë kërkime, do ti analizomë rezultatet e fituara per suksesin e nxënësve në paralele, në nivel të paraleleve, në nivel të gjeneratës, për gjysmëvjetorin e parë n[ klas[n e V të vitit 2019/2020, si dhe për gjysmëvjetorin n[ klas[n e VI e vitit 2020/2021. 
· ,, Vëzhgimi i kalimit të nxënësve nga mësimi klasor në atë lëndor” – kërkimore
· Lënda: A kemi ulje të suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga mësimi klasor në atë lëndor në gjysmëvjetorin e parë?
· Shembull; nxënësit të cilët vitin 2019/2020 kanë mësuar në klasë të pestë ndërsa këtë vit shkollor 2020/2021 mësojnë klasë të gjashtë.
· Metoda dhe teknika: metoda deskriptive apo përshkruese, analizë, sintezë,tekst.

· Instrumente: lista evidentuese, kontrolle tabelare, analiza nga ana e kujdestarëve të klasave, çek lista me sukses nëpër lëndë për secilin nxënës në paralele.

· Përpunim i rezultateve: Rezultatet e fituara do të përpunohen me analizë kualkitative, sintezë të rezultateve të fituara nëpër lëndë në nivel të paraleles, për secilin nxënës në paralele në lëndë të caktuara të cilat mësohen në edhe në klasë të V dhe në të VI në vite të ndryshm mësimore.
3.Përgatitje e pyetësorit të anketave për vërtetimin e dëshirave dhe interesat e nxënësve  nga klasa e nëntë për vazhdimin e arsimit të tyre
-punimi i anketave

-përpunimi i rezultateve

-bisedë dhe konsultime me arsimtarët në lidhje me dëshirat e shprehura të nxënësve

-informimi i nxënësve për rrjetin e shkollave për arsim të mesëm

Biseda individuale dhe grupore me nxënësit
4.Pregatitja e pyet[sorit anketues p[r verifikimin a ekziston dhun[  dhe n[ ]`far[ shkalle [sht[ e pranishme mes moshatar[ve n[ shkoll[
· Realizimi i i anketimit

· P[rpunimi i rezultateve

· Pregatitja e raportit

· Bisedime dhe konsultime me arsimtar[t n[ lidhje me rezultatet e fituara

5.Pregatitja e pyet[sorit enketues p[r verifikimin e d[shirave dhe interesit t[ nx[n[sve nga klasa e IV – IX p[r zgjedhjen e l[nd[s  zgjedhore  t[ cilin do t`a m[sojne n[ vitin e ardhsh[m m[simor.
· Pregatitje e list[s anketuese

· Realizimi i i anketimit

· P[rpunimi i rezultateve

· Bisedime dhe konsultime me arsimtar[t n[ lidhje me d[shuirat e caktuara t[ nx[n[sve
6.Ndjekje e suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga arsimi fillor në atë të mesëm – kërkimore

· Qëllimi i këtij kërkimi është të rishikohet suksesi i nxënësve gjatë kalimit ngaarsimi fillor në atë të mesëm:  a do të mbahet suksesi i njëjtë apo do të ketë rënie apo ngritje: te cilët nxënës ka rënie më të madhe të suksesit (krahasuar me klasët e teta dhe vitin e parë)

· Do të bëhet analiza e suksesit në gjysmëvjetorin e parë nga klasët e teta dhe vitet e para: do të përdoret metoda deskriptive
· Shembull i metodës kërkuese

     Do të jenë të kyqur nxënësit që në vitin 2019/2020 janë regjistruar në vit të parë në SHMSH ,,Niko Nestor” dhe ,,Ibraim Temo” – Strugë, të cilët më parë kanë qenë nxënësit tonë. Me këtë kërkim do të jenë të përfshirë si nxënësit e mësimit në gjuhën maqedone ashtu edhe ata të gjuhës shqipe dhe turke.

· Përpunimi i të dhënave

· Përpunim statistikor, tregim grafik i suksesit nga klasa e tetë dhe viti i parë

· Analizë kualitative

· Analiza e rezultateve nga testimi ekstern të arritjeve të nxënësve nga klasa e katërt deri në të tetën nga dy lëndë mësimore në pajtim me rregullat dhe këshillat e qendrës shtetërore të provimeve.
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